PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PETROLÂNDIA
ESTADO DE PERNAMBUCO

ADITIVO DE Nº 01 AO EDITAL NORMATIVO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2012 – PMP/PE

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PETROLÂNDIA, Estado de Pernambuco, na forma da Constituição Federal, Art. 37, incisos I e II, torna público, através da COMISSÃO ESPECIAL
DO CONCURSO PÚBLICO, por determinação do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, ADITAR ao Edital Normativo de Concurso Público de Nº 001/2012 – PMP/PE a
seguinte redação:

Retifica a seguinte redação ao Capítulo II:

I I  – D O  C O N C U R S O  P Ú B L I C O

3. Os cargos, número de vagas em ampla concorrência e cadastro de reserva, remuneração, requisitos mínimos exigidos, jornada de trabalho semanal e a taxa de inscrição são os
estabelecidos nas tabelas abaixo:

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO E NÍVEL INTERMEDIÁRIO

* Total de Vagas (Incluindo-se a reserva para Candidatos Portadores de Necessidades Especiais).

Retifica o Capítulo VIII:

V I I I  –  D A S  P R O V A S

1. Os cargos com as respectivas provas, áreas temáticas, itens (questões), pontos por itens (questões) e o caráter avaliativo são os especificados no quadro abaixo:

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGO PROVA ÁREA TEMÁTICA ITENS
PONTOS POR

ITENS
CARÁTER AVALIATIVO

● Agente Comunitário de Saúde (ACS)

Objetiva e Curso
Preparatório

Português 10 2,0

Eliminatório e Classificatório

Conhecimentos Gerais  10 2,0

Nº CARGOS MICROÁREA

A
M

P
L

A

C
O

N
C

O
R

R
Ê

N
C

IA
*

R
E

S
E

R
V

A
D

A
S

 P
N

E
*

R
E

M
U

N
E

R
A

Ç
Ã

O
 (

R
$)

REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS

JO
R

N
A

D
A

 D
E

T

R
A

B
A

L
H

O

T
A

X
A

 D
E

 IN
S

C
R

IÇ
Ã

O

E
M

 R
$

01
Agente Comunitário de

Saúde (ACS)
Q. 05A

01 - 871,00

Ensino Fundamental Completo acrescido de
comprovação de residência na comunidade

destinada ao concurso público e haver concluído,
com aproveitamento, curso introdutório de formação

inicial e continuada.

40 horas
semanais

60,00

02
Agente Comunitário de

Saúde (ACS)
Q. 05C

01 - 871,00

40 horas
semanais

60,00

03
Agente Comunitário de

Saúde (ACS)
Q. 06A

01 - 871,00

40 horas
semanais

60,00

04
Agente Comunitário de

Saúde (ACS)
Q. 06B

01 - 871,00

40 horas
semanais

60,00

05
Agente Comunitário de

Saúde (ACS)
Q. 13C

01 - 871,00

40 horas
semanais

60,00

06
Agente Comunitário de

Saúde (ACS)
Q. 11A

01 - 871,00

40 horas
semanais

60,00

07
Agente Comunitário de

Saúde (ACS)
Q. 17D

01 - 871,00

40 horas
semanais

60,00

08
Agente Comunitário de

Saúde (ACS)
Bairro Nova
Esperança I

01 - 871,00

40 horas
semanais

60,00

09
Agente Comunitário de

Saúde (ACS)
Bairro Nova
Esperança II

01 - 871,00

40 horas
semanais

60,00

10
Agente Comunitário de

Saúde (ACS)
Bairro Nova

Esperança III

01 - 871,00
40 horas
semanais

60,00

11
Agente Comunitário de

Saúde (ACS)
Ag. 01 Bl. 01

01 - 871,00

40 horas
semanais

60,00

12
Agente Comunitário de

Saúde (ACS)
Brejinho da Serra

01 - 871,00

40 horas
semanais

60,00

13
Agente Comunitário de

Saúde (ACS)
Ag. 01 Bl. 04

01 - 871,00

40 horas
semanais

60,00

14
Agente Comunitário de

Saúde (ACS)
Ag. 02 Bl. 04

01 - 871,00

40 horas
semanais

60,00

15
Agente Comunitário de

Saúde (ACS)
Ag. 03 Bl. 04

01 - 871,00

40 horas
semanais

60,00

16 Agente de Endemias

25 01 622,00
Ensino Fundamental e haver concluído, com

aproveitamento, curso introdutório de formação
inicial e continuada.

40 horas
semanais

60,00

 2 ADVISE

Conhecimentos
Específicos

20 3,0

Curso de Formação*****   Eliminatório

No Capítulo XII, acrescenta-se o cargo de Agente Comunitário de Saúde:

X I I  –  D O  C U R S O  D E  F O R M A Ç Ã O  P A R A  O S  A G E N T E S  D E  E N D E M I A S  E  A G E N T E  C O M U N I T Á R I O  D E  S A Ú D E

1. Para o cargo de Agente de Endemias e Agente Comunitário de Saúde, o Curso de Formação Profissional será de caráter eliminatório e estará apto o candidato que obtiver nota igual
ou superior a 50,0 (cinquenta) pontos obedecendo à ordem de classificação, em número igual a 2 (duas) vezes o número de vagas oferecidas por área no presente Concurso Público.
2. Será eliminado do Concurso Público o candidato que deixar de efetuar a matrícula no Curso de Formação Profissional, se afastar do curso por qualquer motivo, não frequentar, no
mínimo, 85% (oitenta e cinco por cento) das horas de aulas e não obtiver 60% (sessenta por cento) de aproveitamento na avaliação teórica e prática do referido Curso.
3. O Curso de Formação Profissional será de 8 (oito) horas-aula a ser realizado na cidade de Petrolândia, estando sujeito a ser realizado no horário diurno e/ou noturno.
4. O Edital de Convocação para o Curso de Formação Profissional será divulgado pela Comissão Especial do Concurso Público no site www.advise.net.br, bem como, será afixado no
Mural de Informações da Sede da Prefeitura do Município de Petrolândia, especificando o local, com realização no dia 30 de agosto de 2012.
5. É de inteira responsabilidade do candidato ficar atualizado sobre as informações a respeito dos avisos, comunicados e convocações a respeito do Curso de Formação Profissional.
6. O candidato aprovado no Curso de Formação Profissional receberá um Certificado de Conclusão de Curso que servirá de requisito para a investidura no cargo.

No Capítulo XIV, acrescenta-se

X I V  -  D O S  R E C U R S O S

3.1. O prazo dos recursos será de 3 dias úteis.

No Anexo I altera-se o cronograma previsto e resulta em consequente modificação nos capítulos correspondentes:

A N E X O  I

CRONOGRAMA PREVISTO

Evento Data ou período do evento

Publicação do Edital de Abertura 29/05/2012

Prazo para os candidatos considerados economicamente hipossuficientes solicitarem isenção da taxa de inscrição.  29/05/2012 a 01/06/2012

Divulgação da Relação dos Candidatos que solicitaram isenção do pagamento da taxa de inscrição por hipossuficiência
econômica com Inscrições deferidas.

05/06/2012

Divulgação da Relação dos Candidatos que solicitaram isenção do pagamento da taxa de inscrição por hipossuficiência
econômica com Inscrições Indeferidas.

05/06/2012

Prazo de recebimento dos recursos quanto às Inscrições Indeferidas aos candidatos que solicitaram isenção do pagamento
da taxa de inscrição por hipossuficiência econômica.

Até as 17:30 horas do dia 07/06/2012

Divulgação da Relação dos Candidatos que solicitaram isenção do pagamento da taxa de inscrição por hipossuficiência
econômica com Inscrições deferidas após recursos.

08/06/2012

Período de inscrições  29/05/2012 a 26/06/2012

Período de inscrições via internet 29/05/2012 a 26/06/2012

Prazo para os candidatos que necessitarem de condições especiais para a realização de provas solicitarem condições
especiais.

26/06/2012

Divulgação da Relação dos Candidatos com Inscrições Deferidas e Indeferidas. 28/06/2012

Divulgação da Relação dos Candidatos quanto aos indeferimentos das solicitações de condições especiais para a prova
objetiva.

28/06/2012

Prazo de recebimento dos recursos quanto às Inscrições Indeferidas. Até as 17:30 horas do dia 03/07/2012

Prazo de recebimento dos recursos quanto aos indeferimentos da solicitação de condições especiais para a prova objetiva. Até as 17:30 horas do dia 03/07/2012

Divulgação da Relação dos Candidatos com Inscrição Deferida após recursos. 06/07/2012

Divulgação da Relação dos Candidatos com Inscrição Deferida quanto ao Pedido de Condição Especial de Prova. 06/07/2012

Divulgação dos Cartões de Confirmação dos locais e horários das Provas Objetivas. 20/07/2012

Realização das Provas Objetivas e entrega dos Títulos para o cargo de Agente de Endemias 29/07/2012

Divulgação dos Gabaritos Oficiais Preliminares. 30/07/2012

Prazo de recebimento de recursos quanto às provas objetivas e quanto aos gabaritos oficiais preliminares. Até as 17:30 horas do dia 02/08/2012

Divulgação dos Gabaritos Oficiais Definitivos e publicação do Resultado Oficial Preliminar das Provas Objetivas e Prova de
Títulos.

21/08/2012

Prazo de recebimento dos recursos quanto ao resultado oficial preliminar das Provas Objetivas e da Prova de Títulos. Até as 17:30 horas do dia 24/08/2012

Curso de Formação para Agentes de Endemias e Agente Comunitário de Saúde 30/08/2012

Divulgação e publicação do Resultado Final do Concurso Público e da Homologação do Concurso Público.
A ser definida pela Comissão
Especial do Concurso Público

Petrolândia (PE), em 20 de junho de 2012.

Lourival Antônio Simões Neto
Prefeito